
Hotărârea nr. 7  din  12.03.2025  1 
 

              

 

 

   

      

  

 

 

 

 

 

 

HOTĂRÂREA 

 nr. 7 din 12.03.2025 

                                                     

 

Consiliul de Administrație al Universității din Craiova, în ședința din data de 12.03.2025, 

în conformitate cu prevederile  Art. 139  din Legea învățământului superior nr. 199/2023,  

 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

 

Art. 1. Se aprobă Proiectul privind bugetul de venituri și cheltuieli al Universității din 

Craiova, pentru anul 2025. Propunerea va fi înaintată Senatului universitar. 

 

Art. 2. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare 18/28.02.2025 privind acordarea 

unui împrumut din veniturile proprii ale Universității din Craiova, fond centralizat, pentru plata 

cheltuielilor salariale aferente lunilor ianuarie și februarie 2025, având în vedere activităţile 

derulate în cadrul proiectului „ESA/Hera Investigation Team Instrument Operations and Data 

Analysis Preparation”. Valoarea totală a împrumutului va fi restituită Universităţii din Craiova la 

încasarea ultimei tranşe prevăzută după finalul proiectului (iulie 2025), de la Agenţia Spaţială 

Europeană. 

 

Art. 3. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare 19/28.02.2025 privind suportarea 

din fondul de cercetare al Universităţii a cheltuielilor aferente etapei a III-a/2025, prevăzute la 

capitolul „Contribuţii” datorate Conform legii nr. 448/2006 privind persoanele cu handicap, 

deoarece aceste cheltuieli nu sunt eligibile în cadrul programului ADER al Ministerului 

Agriculturii şi Dezvoltării Rurale ADER „Evaluarea efectelor aplicării derogării ce vizează 

standardele GAEC 7 şi 8 privind bunele condiţii agricole şi de mediu, asupra securităţii 

alimentare, conservării mediului şi schimbărilor climatice". Valoarea totală a împrumutului va fi 

restituită Universităţii din Craiova, la Fondul de Cercetare Centralizat în momentul în care 

Autoritatea Contractantă - Ministerul Agriculturii şi Dezvoltării Rurale (MADR) va trimite 

contravaloarea etapei a III a/2025, respectiv după data de 23.10.2025. 

 

Art. 4. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare 20/28.02.2025 privind acordarea 

unui împrumut din veniturile proprii ale Universității din Craiova, fond centralizat, pentru 

cheltuieli cu personalul și cheltuieli cu logistica, având în vedere activităţile derulate în cadrul 

proiectului ADER 1.3.5: ,,Evaluarea efectelor aplicării derogării ce vizează standardele GAEC 7 

şi 8 privind bunele condiţii agricole şi de mediu, asupra securităţii alimentare, conservării 

mediului şi schimbărilor climatice”. Valoarea totală a împrumutului va fi restituită Universităţii 

din Craiova, la Fondul de Cercetare Centralizat în momentul în care Autoritatea Contractantă - 

Ministerul Agriculturii şi Dezvoltării Rurale (MADR) va trimite contravaloarea etapei a III 

a/2025, respectiv după data de 23.10.2025. 

R O M Â N I A 
MINISTERUL EDUCAŢIEI ȘI CERCETĂRII 

 

 

Universitatea din Craiova 
CONSILIUL DE ADMINISTRAȚIE 

 

Craiova, Str. Al.I. Cuza, nr. 13, 200585,   

tel: +40-351-403145,  fax:+40-251-411688,  www.ucv.ro 

e-mail: rectorat@central.ucv.ro, rectorat@ucv.ro 
 

 

http://www.ucv.ro/
mailto:rectorat@central.ucv.ro
mailto:rectorat@ucv.ro


Hotărârea nr. 7  din  12.03.2025  2 
 

 

Art. 5. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare 21/07.03.2025 privind acordarea 

unui împrumut din veniturile proprii ale Universității din Craiova, fond centralizat, pentru plata 

cheltuielilor salariale aferente lunii februarie 2025, având în vedere activităţile derulate în cadrul 

proiectului „Romanian National Quantum Communication Infrastructure / RoNaQCP”. Valoarea 

totală a împrumutului va fi restituită Universităţii din Craiova, la momentul încasării sumei 

reprezentând plata avansului pentru efectuarea etapei 2/2025. 

 

Art. 6. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare 381/07.03.2025 privind plata 

sumelor aferente Legii nr. 448/2006 pentru luna februarie 2025, din veniturile proprii ale 

Universității din Craiova, fond centralizat, având în vedere activităţile derulate în cadrul 

proiectului „Profesori de calitate pentru învăţământ de calitate”. 

 

Art. 7. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare 380/07.03.2025 privind acordarea 

unui împrumut din veniturile proprii ale Universității din Craiova, fond centralizat, având în 

vedere activităţile derulate în cadrul proiectului „Nonlinear Differential Systems in Applied 

Sciences”. Valoarea totală a împrumutului va fi restituită Universităţii din Craiova, la momentul 

aprobării cererii de transfer distincte aferente trimestrului I al anului 2025 care va fi depusă până 

pe data de 15 aprilie 2025. 

 

Art. 8. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare 653/10.03.2025 privind încheierea 

unui nou contract de comodat încheiat între Universitatea din Craiova şi Asociația Oameni şi 

Mediu Oltenia prin care asociația folosește ca sediu sala 408 din clădirea centrală a universității, 

situată pe strada A.I. Cuza nr. 13. 

 

Art. 9. Se aprobă cererile cu numerele de înregistrare 495/24.02.2025,  620/05.03.2025 și 

594/03.03.2025 privind eliberarea unor duplicate pentru  diplome de licență și eliberarea unei foi 

matricole anexă la o diplomă de licență. 

 
Art. 10. Se aprobă cererile cu numerele de înregistrare 610/05.03.2025 și 611/05.03.2025  

privind eliberarea unui alt certificat de acordare a gradului didactic II și a unui alt certificat de 

acordare a gradului didactic I, deoarece solicitantul și-a schimbat prenumele prin dispoziție pe 

care administrativă. 
 

Art. 11. Se aprobă Codul universitar al drepturilor și obligațiilor studentului din 

Universitatea din Craiova. Propunerea va fi înaintată Senatului universitar. 
 

Art. 12. Se aprobă cererea cu numărul de înregistrare 1403/10.03.2025 privind acordarea 

unui ajutor de deces, conform Art. 73 alin. (4) din Contractul Colectiv de Muncă al Universității 

din Craiova. 

 

Art. 13. Se aprobă încheierea unui Contract cadru de colaborare cercetare/ consultanță/ 

prestări servicii între Ford Otosan România SRL şi Universitatea din Craiova. 

 

Art. 14. Se aprobă încheierea unui Acord de parteneriat între Universitatea din Craiova și 

Liceul Traian Vuia Craiova. 

 

Art. 15. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare 392/11.03.2025 privind acordarea 

unui împrumut din veniturile proprii ale Universității din Craiova, fond centralizat, pentru plata 

salariilor nete și contributiilor aferente lunilor ianuarie, februarie si martie 2025, având în vedere 

activităţile derulate în cadrul proiectului „Cercetătorii viitorului/ The researchers of the future”. 

Valoarea totală a împrumutului va fi inclusă în cererea de rambursare nr. 7 şi va fi restituită după 

încasarea în contul proiectului. Cererea de rambursare nr. 7 va fi depusă în data de 10 aprilie 

2025. 




